CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Página 1 de 2
Câmara Municipal de São Mateus do Sul

Rua João Gabriel Martins, 185 - Caixa Postal 195 - CEP: 83.900-000 - São Mateus do Sul/PR
Telefone: (42) 3532-1230 - e-mail: camarasms@gmail.com

MOÇÃO Nº 012/2022

Os Vereadores que subscrevem, no uso de suas atribuições legais estabelecidas no artigo

132 do Regimento Interno, vêm apresentar a seguinte:

MOÇÃO DE APLAUSOS

A corporação musical Fênix de Fluviópolis, Distrito de São Mateus do Sul – PR, pelo título de

Campeã Paranaense 2022 de Bandas e Fanfarras.

Justificativa:

Trata-se de importante reconhecimento a Corporação musical Fênix que iniciou as suas

atividades no mês de março do ano de 2014, sendo compostas por alunos das séries finais do

ensino fundamental do Colégio Estadual do Campo Eugênio de Almeida do Distrito de Fluviópolis,

município de São Mateus do Sul – PR.

No final de 2018 passou por uma reformulação, passando da categoria de Liras para

categoria de percussão Marcial. Hoje a banda conta com a apoio do colégio Eugênio de Almeida, de

padrinhos, dos próprios integrantes e com o apoio da Prefeitura Municipal através do SEMEC.

Ao longo da caminhada, a corporação já conquistou vários títulos, tais como: tricampeã

Paranaense, Vice-campeã Paranaense, Tricampeã do CINFABAN da cidade de União da Vitória,

Tricampeão do Concurso da Cidade de Antônio Olinto, Campeã do CONESUL, concurso de bandas

e fanfarras de Porto Belo – SC.

Tem como como integrante a Diretora do Colégio Eugênio de Almeida, Professora Marta

Regina Centa, Professora de teclado, Carla Tinfel, e Mor de Comando, Gabriel Guimarães. A

coordenação e Regência é feita pelo Professor Marcos Padiha.

Diante de tais feitos, apresento a moção de aplausos como forma de reconhecimentos do

belíssimo trabalho que a corporação vem desempenhando, levando assim o nome de São Mateus

do Sul para várias cidades do nosso país, sempre com o incentivo à educação e cultura, aos jovens

e a comunidade São Mateuense que compõe a corporação.

São Mateus do Sul, em 19 de setembro de 2022.

JECIEL FERREIRA FRANCO
Vereador – PUB

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Página 2 de 2
Câmara Municipal de São Mateus do Sul

Rua João Gabriel Martins, 185 - Caixa Postal 195 - CEP: 83.900-000 - São Mateus do Sul/PR
Telefone: (42) 3532-1230 - e-mail: camarasms@gmail.com

VALTER PRZYWITOWSKI
Vereador – PROS

OMAR R. PICHETH NETO
Vereador – PROS